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Előfiietési ár 
netyoen házhoz bordve, 
vidékre postán ktlidve:
Egészévrt ... . ... 32 K 
Félévre......... -.......... Iá K
Negyeoévre ------ 8 K

Kecskeméti üapök<a
twaeuttsit és kíMóbiríUl:
Hl. kertiét, *rs»y János-éles 8. független politikai napilap

Megjelen minden nap, 
hétfő és 

űnneputáni nap kivételével.

A lap szellemi és anyag 
részére vonatkozó összes 
dolgok a szerkesztőség és 
kiadóhivatalba intézendők.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Hl. kérőiét, Arany János-utca 8.

A .szerkesztésért felelős: Hollósy János. T eiefonszátn: 141. Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

A bankó.
Eddig kazalszámra gyűlt a bankó, 

most pedig azt a hirt kapjuk, hogy el­
fogyott a bankó és a pénzintézetek ma­
guk is meg vannak szorulva a papírpénz 
dolgában. Állítólag a budapesti nagy­
bankok is egymáshoz szaladgáltak köl­
csönkérni, annyira kifogyott a készle­
tük. Most azután előáll az a furcsa 
nelyzet, hogy a pénzünk temérdek, még 
sincsen belőle.

Ez a helyzet azért veszedelmes, 
mert senki sem volt előre rá elkészülve, 
különben összegyűjtötte volna. Telje­
sen váratlanul találta az országot az 
Osztrák-Magyar Banknak ez az uj pénz­
politikája, amely egy rendkívül izgalmas 
külpolitikai helyzet csúcspontján nem 
bocsájt elég csereeszközt a köz­
gazdasági élet folyamatába, hanem 
nyomdatechnikai eszközökkel akar meg­
akadályozni olyan tényeket, amelyek­
nek nagyszabású pénzügyi szempontok 
mauguralásával kellett volna útjukat 
vágni.

Kecskemétre valóságos csapás ez 
a váratlan zsenialitás, mert éppen szü 
retben vagyunk, amikor a külpolitikai 
helyzet által elsorvasztott borvásárlási 
kedvet nagyon alkalmas még jobban 
ósszezsugoritani. Csodáljuk, hogy a 
kormány tétlenül nézi ezeket a törek­
véseket, amelyek kizárólag Ausztriának 
kedveznek, ahova m: kénytelenek vol­
tunk nem maximait iparcikkekért négy­
szer annyi papírpénzt küldeni, mint ők 
küldtek meg maximált búzánkért, iisz 
tünkért.

Ilyenkor tűnik ki, hogy mennyit 
vesztett Magyarország, hogy önállósá­
gáért, magyar bankjáért nem tett meg 
minden tőle telhetőt. Ha nekünk ön­
álló jegybankunk volna, akkor nem 
kellene bankjainknak egymáshoz jár­
kálni papírpénzért, mert nem tudna 
annyi bankót nyomni, amennyihez bi­
zalom ne volna itthon és a külföldön, 
mert minden ércfedezetnél jobb fede­
zetet nyújtana népünk erős karja és 
termékeny földjeink kincseket ontó ter­
melő ereje.

Vezérkarunk jelentése.
Budipest, szeptember 30 

ötaw hadszíntér:
Ar olasz harcvonalon nem vol* kü­

lönösebb esemény.
bahreleti (albán) hadszíntér:

Az albán tengermelléke.i és Bétáinál 
olasz előretörések meghiúsultak.

A VEZÉRKAR FŐNÖKE

Adakozzunk a Kada-Ütthonnak'

Válságos órák.
Ne ijedjenek meg a szőlősgazdák.

A külpo itika: események megrázták 
az ország közgazdasági életé! is. A várat- 

i lan meglepetések több kárt tettek az érié- 
, kekben, mint vesztett csaták. Pedig egy- 

általán nincsen ok a nagy ijedtségre, mert hős 
katonáink őrt állanak a végeken. A magyar 
közgazdaságot pedig oly acélossá tették 
éppen, a háborús viszonyok, aminő az még 
sohasem volt és megrázkódtatások nélkül 
megállja a sarat e, biztosítani tudja az or­
szágos termelést és fogyasztást.

Az események gyors változását inkább 
egyes érdekeitek óhajtják saját előnyükre 
kihasználni és a lelketlen spekuláció egy- 
arán' hasznot óhaj! kicsiholni az ölömből 
és a bánatból.

Ez a rázkódás éppen a legrosszabb 
időben találja Kecskemétet. Sok helyen ja­
vában folyik már « szüret és a bizonyta- 

1 lanság visszatartja a borvevőket. Senki sem 
mer árat meghatározni, mert nem látja tisz­
tán a helyzetet. Ez a bizonytalan helyzet 
nagyon alkalmas arra, hogy a bor árát le­
nyomja azon érték alá, amit a bor ma megér. 
Minden bortermelőnek és sző­
lősgazdának érdeke tehát, hogy 
addig ne adja el a borát, miga 
zavaros helyzet nem tisztul. Ne 
adja senki olcsóbban, mint amennyiért el 
akar-a adni. A bor előállítása ma rém 

- pénzbe és fáradtságba került, ezt meg kell 
érte adni, akár béke van, akár háború. Min­
den árucikk roppan! drága, nem lehet o’csó 
a bor sem. Ne ijedjenek meg tehát 
a gazdák, ne dobják piacra hirte- 
ien a nehezen megtermelt borai­
kat, hanem tartsanak ki. A bor­
nak jó ára lesz és nem lesz olcsóbb, mert 
a bolgároknak megpuhult a gerincük.

Kecskemétnek óriási érdeke fűződik 
ahhoz hogy borunkat jó áron értékesít­
hessük. A város, tanácsának sürgősen cse­
lekedni kell, hogy a bortermelők érdekei 
megvédessenrk és — ha kell — az orszá­
gos áreséssel szemben is biztosíttassanak. 
Egész Kecskemétnek össze kel) fogni, hogy 
ne legyen külön egy gyenge porszem az 
idők förgetegében, hanem legyünk együt­
tesen összetartva egy kőszikla az esemé-

A Mollináry napok.
A hangverseny.

A város szine-java olt volt szomba­
ton este a Mollináryak művészi hangver­
senyén, melyet Bán Zoltán hírlap ró lendü­
letes proiógja vezetett be. — Az est fény­
pontja Medek Anna szereplése volt. Az ő 
csodálatosan úszta, zengő, meleg hangja 
csodálatot keltett, a tapsnak zugó áradata 
köszöntötte minden számi után. — Beregi 

I Oszkár már kedves és szeretett ismerős 
nálunk. Előadó művészetének legszebb ér­
tékeit csil’ogtatla most is Arany. Kisfaludy, 
Komjáti és Szép Ernő verseiben. Vencel), 
az Operaház kiváló művésze szebbnél szebb 
számaival emelte a hangverseny művészi 

i nívóját. Minden számát zajosan meglap- 
I soriak és megujrázták. Pilischer, a kiváló 
1 hegedűművész kiforró:' felfogásának, teljes

készültségének s briliáns technikájának ér­
tékes buzgóságait adta e nehéz darabok­
ban. — Diszkrét és intelligens volt Kosa 
György minden kísérete. A fiatal művészt 
rokonszenvvtl és megértéssel fogadta a 

: kecskeméti közönség. A háziezred mara­
dandó értékű nehéz munkát végzett az Er­
kel darabek precíz előadásával. A hangver­
seny sikere teljes és zavartalan volt, min­
denkinek kivételes és ritka gyönyörűséget

i szerzett.
Népünnepély.

Még fél háromkor borús volt az ég 
; s a rendezőség már az Oithon nagytermé­

ben akarta felállítani a sátrakat, mikor de­
rülni kezdett s három óra után már nap­
sugár köszöntötte a szorgos hölgyeket. Az 
asszonyok elfoglalták helyeiket a sátrak­
ban, s a lányok árusítani kezdték a konfet­
tit, tombolajegyet s hamarosan megélénkült 
a sátrak tája. Óráról órára nőtt a tömeg, 
emelkedett a jókedv s a rendezőség szá­
molta az ezreseket Nincs helyünk eléggé 

i hálás szóval Írni buzgó kecskeméti höl­
gyekről, kik közölt dr. Kiss Jánosné, Sán­
dor Istvánná, Oyőrffy Balázsné, Fodor Je- 
nőné, Forró Lajosné s kitűnő pörköltfel- 
szolgáló Szőke Gyuláné jártak elől a pél­
dás munkában. Négy óra után a Beretvás- 

i bán kabaré volt, melyen százak és százak 
’ mulattak. Künn ezalatt teljes erővel folyt a

konfetti-csata, melynek már könnyebb se- 
besühjei, győztesei és hősei is voltak. Hét 
óra felé megkezdődön a tűzijáték, mely 
ritka gyönyörűséget nyújtott a közönség­
nek, melyek ezidőre már ezrekre növekedett. 
Nyolc óra fele megkezdődtek a számadá­
sok, mely szerint a délutáni népünne­
pély bevétele körülbelül 25,000 korona 
volt. A közönség a legszebb emlékekkel 
tért haza.

Mesedélelőtt és kabaré.
A mesedélelőtt vasárnap délelőtt volt, 

melyen azonban sajnos meglehetős keve­
sen voltak, de akik megjelentek nagyon 
jól érezték magukat. Legalább is azt mu­
tatta az érdekes műsor minden egyes száma 
után felhangzó tapsvihar, mellyel a kicsi­
nyek megelégedésüknek adtak kifejezést. A 
műsorból természetesen a legkiemelkedőbb 
Oszkár bácsi meséje volt. Nagy tetszéssel 
fogadták a gyerekek a bűvészmutatványo­
kat. Beregi Oszkár szavalatait, főleg Arany : 
Fülemiléjét zajos tapssal jutalmazták. — A 
zenekar számai is élénk tetszést arattak. 
Tizenkét óra után ért véget a mesedélelőtt 
s a gyerekek ajkán a jókedv pajzán kaca- 

! gása hangzott. — Este 9 órakor a Royal 
; szálló kerthelyiségében fővárosi művészek 
' ének- és zeneszámai szórakoztatták a kő- 
j zőnséget, mely a hűvös idő ellenére a leg- 
I jobb hangulatban szórakozott forró tea 
! mellett A műsor változatos és érdekes volt 
; s az özvegy és árvák alapját a kabaré is 

jelentős összeggel gyarapította.
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Búcsú a Mollináryaktói.
A Mollináry ünnepélyeket az ezred l 

küldöttségének tiszteleére a város közön- , 
sége által rendezett vacsora zárta be. Az | 
úri kaszinó nagy termébe hivta meg a vá­
ros a Mollináryak küldöttségét, helyi ka- 1 
tonai parancsnokságok vezetőit s közéle- j 
tünk jeleseit. Megjelentek az ezred küldött- ' 
ségén kívül többek közt: Tahy Márton 
ezredes, állomásparancsnok, Morton Frigyes 
ezredes, Patzenhoffer Alfréd és Botka Géza 
alezredesek, Sándor István, Horváth Mihály. 
Kiss János, Sárkány Béla, Dékány László, 
Papp György, Győrffy Pál, Dömötör Lajos, 
Rapcsányi Kálmán, Zimay Károly, Szőke 
Gyula, Faragó Béla, dr. Garzó Béla, Szalai 
Oszkár, a mesemondó. Az első felköszön- 
tót Sándor István mondotta a Moliináryakra, 
kiknek nevében Miakich százados köszönte 
meg a város kedves üdvözletét. — Faragó 
Béla a polgárság és katonaság együttmű­
ködésének előmozdítóira emelte poharát 
Sárkány Béla a békéről mondott benső, 
meleg szavakat, s szebb, boldogabb jövőn­
ket éltette. Dr. V. Balog György főhadnagy l 
talpraesett, formás beszédben köszönte meg 
a kecskeméti asszonyok és lányok fárad I 
hatatlan buzgóságát, Kauzler hadnagy a | 
Mollináryak derék parancsnokát, a Piavenál I 
levő Hahne ezredest éltette. A feiköszön- l 
tők után is sokáig együtt maradt a kedves : 
társaság, melynek mindenkor kedves és J 
feledhetetlen emléke lesz a tegnapi Mól- 
lináry nap.

Hock János a helyzetről.
Egy előKelő főváros lap tudósítója 

előtt Hock János városunk országgyűlési 
képviselője nyilatkozott a helyzetről Az 
érdekes és megszívlelendő tartalmú nyilat- ! 
kozata a következőképen szói:

A hazugságok korszaka lejárt, az igaz- I 
ságok korszaka Következik. Az egyszerű, i 
természetes igazságoké, amelyeket sem a 
diplomácia meg nem rontott, sem az á.iam- 
férfiak meg nem hamisítottak. Nézetem 
szerint a mi jövőbeli alakulásunkat bele 
kell kapcsolni a nagy európai alakulásba. 
Nekem az a hitem, hogy a népek szövet­
kezete létrejön Azt hiszem, megkezdődik 
egy uj korszak, amely egy fegyveres erőre 
épített államokat spongyával letörli, csinál 
egy uj térképét, a teljes nemzetiségi határ­
vonalak elhomályositásával.

Az a program, amelyet Wilson kép­
visel és amelyet minden netnesérzésü em­
bernek képviselnie kell, nem az imperializ­
mus, hanem a humanizmus programmja. 
Szegény jó Horánszky Dezső már tizenöt 
évvel ezelőtt megmondta nekem, hogy a I 
mi politikánk csőd bejut, mert a parlamen- 
tárizmusnak nincs szankciója, a felelősség 
elve csak papiroson van meg, a parla­
mentnek nincs ereje sem arra, hogy bün­
tessen, sem arra, hogy jutalmazzon. Egy­
szerűen lejárja magát az egész rendszer, 
kell következnie egyszer egy nagy huma­
nisztikus áramlatnak, amely gazdasági, kul­
turális és szociális téren egyesíteni fogja 
az erőket.

Egész életemben fanatikusan 
ragaszkodtam fajiságomhoz, — amelyet 
meg nem tudtam tagadni soha, — de ez 
nem jelei ti azt, hogy minden más fajt gyű­
löljek, vagy ellenséges érzülettel viseltes­
sem az idegen fajokkal szemben Megért­
hetjük békében egymást, éppen úgy. mint 

ahogy Svájcban megértik egymást az em­
berek. Az Isten azért osztotta fel a termé­
nyeket, hogy kölcsönös kicserélés utján 
mindenkinek jusson belőle. Vallásunk, mű­
veltségünk és kultúránk megtanított ben­
nünket arra, hogy a legnagyobb jelentősé­
get tulajdonítsuk azoknak az intézmények­
nek, amelyek nemzetközi jeilegűek, ame­
lyek ledöntik az országok határait, fajok 
és nemzetek gyűlölködéseit. így tudjuk, 
hogy a legmodernebb kuhurtényezők: a 
vöröskereszt, a posta, a vasút, amelynek 
áldásos és jótékony működését valameny- 
nyien egyaránt érezzük. Le kell törni nem 
a nacionálista lelkesedést, hanem a impe­
rialista prepotenciát.

Ami Bosznia • Hercegovinának hová- 
csatolását illeti, nézetem szerint nem volt 
helyes ezt a kérdést napirendre tűzni most, 
hanem a végleges megoldást a nagy béke­
kötés idejére kellett volna fentartani. Hiszen 
ma még azt sem tudjuk, hogy mi kötjük-e 
meg a győzelmes békét, vagy ellenségeink 
lesznek a békekötéskor előnyösebb hely­
zetben. Én tehát mindazt, ami most a dél­
szláv kérdésben történik, szerencsétlen kí­
sérletnek tartom A magam részéről ember­
séges álláspontot képviselek. Nekem nem 
kellenek alárendelt népek Horvátországnak 
is megadnám a teljes autonómiát a perszo­
nális unió alapján A 67-es kiegyezés meg­
bukott és nézetem szerint a dualisztikus 
államforma fenn nem tartható. Azt hiszem, 
nem tévedek jóslásomban ha azt mondom, 
hogy az ősszel rendkívül mozgalmas ülés­
szaka lesz a magyar képviselőháznak

A fa maximális árát megfelebbezték.
A faármegáll api tó bizottság által ki- 

bocsájtott s lapunkban közölt árjegyzékét 
a helyi tüzelőkereskedők megteiebbezték 
Nevezettek a következő beadványt adták be:

Tekintetes Faármegállapitó Bizottság!
A szeptember hó 27 én közzé tett 

tűzifa maximálásáról kibocsájtott árjegyzék 
a kivánalmaknak meg nem felelvén, az 
ellen a m. kir. minisztériumnak 3368 1918 
M. E. számú rendeletének 4. § a napján 
feiebbezéssel élünk, kérve a íaátmegá la­
pító bizottság elnök urát, hogy azt a Fa- 
értékesítő Hivatalhoz felterjeszteni szíves­
kedjék, hol is kérjük, hogy a sérelmezett 
tételeket helyesre megváltoztatni mél’.óz- 
tassék.

Az árjegyzék magánviseli. hogy azt 
nem gyakorlati emberek, a forgalomban 
gyakorlatilag részt nem vevő hivatalnok 
urak alkották és szakmabeli kereskedőket 
meg uem hallgatták.

Megfelcbbezzük először is a kemény­
fára vonatkozólag, annak fatelepen fűré­
szeiében és apritatlan állapotban való mé­
termázsánként 17 koronára maximált árát. 
Amikor ugyanis annak árát, Kecskeméten 
vasúti állomáson waggonba rakva, méter­
mázsánként 14 korona 50 fillérben a fuvart I 
pedig a vasútról métermázsánként két ko­
ronában, összesen tehát 16 korona 50 fil­
lérben állapított meg. haszon címén 50 fil­
lért azaz 3 százalékot biztosítanak a keres­
kedőknek. Ebből a 3 százalékból lenne 
fizetendő az üzleti költség és ez foglalná 
magában a polgári nyereséget is. A gya­
korlatban részt nem vevő bizottság úgy 
látszik nem tudja, hogy a waggonbó! a fa­
telepig történő szállítás alatt több mint 3 
százalék hiány merül föl

Az árjegyzék csak a hasábfára ájjjt 
' fel maximális árt, felfűrészelve és apntva 

leendő céljaira dorong fára nem, tehát nem 
tudják a bizottság gyakorlatilag nem infor­
mált tagjai, hogy Kecskeméten csak a -eg 
ritkább esetben fűrészelnek és aprítanak 
kereskedőink hasábfát, mig általánosságban 
dorong tát fűrészeltetnek és aprittamaa 
A tűzifa fürészelését géppel I korona 20 
fillérben állapítja meg egy métermása után.

Ezen dij kívánt célra nem elegendő 
A fürészeléshez használt minimális négy 
lóerős motor, ugyanis a Kecskeméten 6 
fillér hektó wattonkint megállapított áram- 
dij mellett óránként állandó megterheléssel 

' számítva 40, s még változó megterheléssel 
' is 30—35 hektowatot, tehát ebből egy ir.é- 

termázsa után 60 — 80 fillér áramdijat fo- 
l gyászt, hol van még a fűrészelő és adó- 
‘ gató ember napszáma, hol van a rengeteg 

drága olaj, a szinte megfizethetetlen drága 
gép és fúrészromlás s a sok reszelő 
költsége ?

Hiányos a faszénre vonatkozó árjegy- 
1 zés is. Mindenekelőtt ugyanis csak méter 

mázsa számra történt megállapítás, míg 
kilónkinti eladásra nem, holott tudaievő, 
hogy a közönség a faszenet nem méter 
mázsa számra, hanem kilónként vásárolja 
A kilónkénti kimérés pedig több költséget 
jelent, eladóra már időveszteség, de súly 
veszteség szempontjából is.

Csomagolásért 9 koronát engedélyez 
az árjegyzék. Iliik tudni, hogy kg. faszén 
csomagoláshoz két és fél kg papiros 12 
korona értékben, ragasztó anyag 10 korona 
értékben és 20 korona munkadij szüksé­
geltetik, nem is szólván arról, hogy 10# 
kilogramm súlyú faszénből csak 97 kg 

■ faszenet iehet kicsomagolni.
Minezek alapján tisztelettel kérjük a 

tekintetes Faértékesitő hivatalt, hogy a Fa 
megállapító bizottság helytelen árjegyzékét 

: felülvizsgálni és megváltoztatni méitóz- 
tassék.

Teljes tisztelettel:
A kecskeméti tüzifakereskedök

A Fogyasztási Szövetkezet 
közgyűlése.

Kibuktatták a szociálistákat.
A Kecskeméti Általános Fogyasztá.- 

Szövetkezet szeptember hó 29 én vasárnap 
délután tartotta szokatlan nagy érdek ödés 
mellett rendes közgyűlését az Iparos-Ott­
hon éttermében, amely majdnem szűknek 
bizonyult a trgok befogadására

Nagyon zajos volt a közgyűlés. Sok 
i és keserű szemrehányás, erős vádaskodás 

érte a vezetőséget. A szövetkezetei tudva 
levőleg a kecskeméti szociálista párt ala­
pította. amely azonban ugyancsak eltere- 
lődőtt eredeti céljától és mérlege tanulsága 
szerint több mint 100 százalékos haszonra 
dolgozott. Azonkívül is sok szabálytalanság 
történt a szövetkezet vezetésében, amint 
Szegcdy Lajos a felügyeiőbizottság részé­
ről felolvasta. A felügyelóbizottsági jelen­
tés legérdekesebb része, hogy a szövetke­
zet Anisfeld Simon kereskedőnek kokszot 
adott petróleumért, amit a vezetőség maga 
használt föl és természetesen a tagok se 
petróleumot, se kokszot nem kaptak

A szorongatott vezetőség egy része 
hogy mentse ami menthető, kezet fogott i 
munkaadókkal és Így sikerült kibuktatnl i 
szociáldemokrata párt elnökét Szegedy La­
jost és Gulyás Józsefet, a ;zabók szakszer­
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vezetének vezetőjét, valamint a felügyelő 
bizottság pártatlan tagjait.

Az uj igazgatóságban helyet foglal 
Füvessy Imre főkapitányhelyettes is, aki­
nek különösen a petróleum ügyet ajánljuk 
figyelmébe. Ha a hadbavonult munkások 
visszajönnek, bizonyára újra kezdődik a 
harc a szövetkezetben, amely épen nem 
mutatkozik méltónak a város bőkezű tá­
mogatására.

Az iskolák.
Elkeseredett a hangulat.
Az iskoláknak kórházi célokra éveken 

át való felhasználását és az iskolába nem 
járó gyermekek számának ijesztő mérték­
ben való növekedését túlságos nyugalom­
mal szemléltük eddig. Ezt a nagy apathiát 
menti az a körülmény, hogy senki előre 
nem látta az eseményeket. Kecskemét méltó 
volt a nemzet nagy erőkifejtéséhez és a 
beteg katonák nyugalmat és gyógyulást 
találtak példás vendégszeretetében. Most 
áldozatainak végnélküli során elérkezett a 
végső tragikus kifejlődéshez: szembe ke­
rült egymással a honvédelem és a jövő 
nemzedékek érdeke. Egyiknek sem szabad 
a másikért szenvednie. Ezért kell sürget­
nünk az állam segítségét, hogy a méltá­
nyosságon túl ne terheljen bennünket. Ad­
dig, amig megérkezik, természetesen mind­
nyájan türelmetlenek vagyunk. A hangu'a- 
tót élénken jellemzi lapunkhoz érkezett 
alábbi levél is:

Tek. Szerkesztőség'.
Kérném e néhány sort becses lapjá­

ban közölni. Az Est 225. száma ilyen cím­
mel ir a hírekben rólunk: >A hírős város 
gyermekei nem járnak iskolába.*

Immár nemcsak nálunk, de az egész 
országban tudják, hogy Kecskeméten, a 
hirös városban 12 ezer iskolaköteles 
gyermek közül csak háromezer jár iskolába. 
Tehát kilencezer ebben az évben is csak csa­
varog. Sajnos, de való. Az embernek ég 
az arca a szégyentől, hogy ilyen nagy vá­
rosban ez megtörténhetik s hogy ezt az 
egész országnak meg keltett tudnia. Tehát 
nemcsak a gyümölcskivitel, borközraktár 
stb. tesz országhirüvé bennünket, hanem 
arról is hitesek leszünk, hogy az ország­
ban Kecskeméten lesz a legtöbb analfabéta. 
Sajnos, nálunk maradi gondolkozásu em­
berek az illetékesek közül mindent a há­
ború rovására írnak s arra nincs ember, 
aki erélyesen fellépne és követelné, hogy 
a kóiházaknak elfoglalt összes elemi és 
felsőbb iskolák egy részét adják át ren­
deltetésüknek E rettenetes állapotokért el­
sősorban városunk polgármesterét éri a 
felelősség, mert az ő közbenjárása és hiva­
talos fellépése folytán rég megszűntek 
volna ezek az állapotok. Hivatalos utjain 
bekopoghatott volna a közoktatásügyi mi 
niszteriumba is, mert ott bizonyára nem 
tudják a kecskeméti állapotokat.

Azonban, mint minden, ez 
fülekre talál s marad minden a 
mert Kecskeméten ez Így szokás, 
ború van I

Kecskemét, 1918 szept. 25
Kiváló tisztelettel:

egy középiskolai
A mai állapotokért hibásak

is siket 
régiben, 
Hja, há-

tanár, 
vagyunk 

mindnyájan, mert türelmesen tűrtük — ki­
véve a polgármestert. A polgármester évek 
óta zörget, kopogtat, dörömböl, azonban 
eredményt nem ér el. Azon a helyen, amit 
a levélíró ajánl, sokkal S'ketebbek, mint 
minálunk Kecskeméten. Ha rajtunk függne, 
lennének iskolák, mert nem lenne háború.
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Sterkeutfaég él kiadóhhsUI III., Arany Jánoi-atca 8.
Naptári 1918. év, október hó 1., kedd. — 

Rom. kath.: Rémig pk. hv. - Protestáns: Rémig.
— Görög-orosz: 1918. év, szeptember hó 18, Ku­
nién pk. — Izraelita: 5679. év, Thisri 25. — Nap­
kelte 5 óra 59 pere. — Napnyugta 5 óra 40 perc.
— Naphossza 11 óra 41 perc. — Holdkelte 2 óra 13 
perc, éjjel. — Holdnyugta 3 óra 52 perc, délután.
— Ujhold október 5-én, 4 óra 5 pere, éjjel.

Időjárási A kózpon?. mereoroiogiaí intézet 
Kecskemété érkezett jelentése szerint a kővetkező 
Idő várható: Helyenként csapadék, — nyugaton 
hűvösebb.

— A bolgár helyzet még nem tisz­
tázódott. Az entente csak békefeltéteieinek 
alapvető elveit juttatta a bolgár kormány 
tudomására, a bolgár-francia macedóniai 
fronton a hadműveleteket folytatják. — A 
legutolsó bécsi hírek szerint Burián iegkö- 
zebb uj és határozottabb békeakciót kezd.

— Tisztviselők országos gyűlése. 
Tegnap délelőtt alakították meg a városi 
tisztviselők országos szövetségét Szegeden 
Az alakulón Kecskemét várost Füvessy Imre 
főkapitány képviselte.

— Adomány. Özv. Bienszák Jánosné 
20 koronát adott a Kada Gyermek-Otthon- 
nak — lapunk utján. — Az összeget ille­
tékes helyére befizettük.

— Halálozás. Mély részvéttel érte­
sülünk Dús Lajos postafőnök mély gyá­
száról, mely felesége elhunytéval érte A 
köztiszteletben álló urihölgy temetése 28 án 
délután volt a pestszentlőrinci temető ha­
lottasházából az ág. ev. egyház szertartásai 
szerint.

— Márkus Emília a moziban. 
Nem személyesen ugyan, de ha csak fil­
men is láthatjuk e nagyszerű művész­
nőt, szintén esemény, avagy hogy ez még 
csak igazán az esemény, mert Márkus 
Emília művészi hírnevéhez és képességei­
hez mérten, filmszerepléseit is alaposan 
megválogatja. Ezéit is lehet őt filmen oiy 
ritkán látni, noha a filmgyárak verseny fu­
tást szoktak rendezni egy egy szerepléséért. 
E.uttal a >Névte!en asszonyban,< Bisson 
izgalmasan érdekes drámájában játsza a 
főszerepet. — A várható nagy érdeklődésre 
való tekintettel, az igazgatóság három na- 
p >n hétfőn, kedden és szerdán tartja mű­
soron ezt az irodalmi filmet.

— A golyófogó melletti burgonya 
felszedése megkezdődik és felhivatnak 
azon harmadosok, akiknek burgonyavetése 
a keresztuton innen van, hogy a burgonya 
felszedését a f. évi október hó 3 án, csü­
törtökön. a keresztuton kívüliek pedig ok­
tóber 7-én, hétfőn kezdjék meg és a fel­
szedett burgonyát saját terülelükön lerakva 
kétfelé osztályozzák, még pedig külön külön 
rakják az étkezésre való (válogatott, nagy) 
és az apró burgonyát. A burgonyát a vá­
ros a helyszínén az i'letők által zsákba rakva 
fogja átvenni.

— Felsőkereskedelmi Iskola ön­
képzőköre Veress János tanárelnök veze­
tése mellett a következő tisztikarral alakult 
meg: Elnök Lukács Károly f. o. t., titkár 
Bekő Zoltán f. o. t, jegyző Galganyak Iván 
f. o. t., pénztáros Fekete Endre k. o. t., 
ellenőr Salamon Zsigmond k. o. t„ könyv­
tárosok Hörömpő János k. o. t., VCerkner 
Imre k. o. t., választmányi tagok Tóth Fe­
renc, Krumesz Oszkár f. o. t, Téby Béla, 
Böjté László k. o. t, Bekő István, Blau 
László a. o. t. A tagok létszáma 90 tanuló.

Vajda Mi hály divatáruházában 
óriási nagy választékban kaphatók a 

legfinomabb valódi

SS! prém garnitúrák, i” 
gyermek garnitúrák és prém csikók 
ruhadisznek. Úgyszintén blousok, gyapjú 
szövetből készOh kosztümök és aljak, 

női szövet kabátok, selyem 
kötőt t-kabátok, valamint 

gépselyem minden színben kaphatók.

— Dohány — paradicsomlevél, 
bői. Alig van már növény, mellyel ne kí­
sérleteztek volna a dohány pótlására Az 
eddigi pótlóanyagokhoz sorakozik most a 
paradicsom. Egy francia gyógyszerész (ölt 
először arra a tapasztalatra, hogy a paradi­
csom levele pótolja legjobban az igazi do­
hányt.

Egy teljes kis regényt kózó1 
Az Érdekes Újság minden száma, mely kü­
lönben is tele van a legjobb olvasnivalók­
kal. Az aktuális eseményekről rengeteg 
fénykép, Nagy Endre rovata, eleven Kabaré 
rovat, friss tréfák, a Mai problémák uj ro­
vata, eredet.i regények és kitűnő elbeszé­
lések Az Érdekes Újság szokott tartalma 
Aki egy negyedévre 12 kor. 50 fillérrel 
előfizet ráfizetés nélkül kapja meg a gaz 
dag és díszes karácsonyi számot. Egyes 
szám ára 1 kor. Az Érdekes Újság kiadó­
hivatala V. kér., Vilmos császár ul 78 szám 
alatt van.

— Vöröshagyma kiosztás. A ha­
tóság által a lakosság szükségleteire be 
szerzett vöröshagyma fogyasztói maximált, 
áron, vagyis kilogrammonkint 1 korona 54 
fillérért az alábbi kereskedőknél kapható . 
Hideg Pál és Deutsh József Rákóczi ut, 
Szomor Sándor Batthyány-utca, Daubrter 
Gyula Mezei utca.

Köszönetnyilvánítás.
A kérielhetlen végzet által lélekben is 

teljesen megtörve csak most fejezhetem ki 
legháiásabb köszönetem azon szeretett roko 
nők, barátok és tisztelőknek, kik imádott 
édes jó feleségem, illetve szerető gondos 
édesanyánk . BúzásJánosné szül. Sztriha 
Máriának f. évi szeptember 22 én Koháry 
szentlőrincen történt temetése alkalmával 
megjelenésükkel, koszorúk küldésével és 
azóta is folyton megnyilvánuló részvét­
nyilatkozataikkal szivünk soha el nem múló 
fájdalmát enyhítették.

Koháryszentiőrinc, 1918. szép' 28
Búzás János 

közs. tanító és családja

jan 1
rk.. Szabó Imre Máté ref . Endrész István

Anyakönyvi kivonat.
1918. szeptember '0 

Születések: Szabó Erzsébet rk Búr 
utónevet nem nyert fiú Kovács Jolán 

rk., Zubor Lászió ref., Szentkirályt Mária 
rk , Király Terézia Sarolta rk.. Nagy Mihály 
rk., Farkas Ilona rk., Góg István Jakab rk, 
Kalló József rk., Füredi Lajos Dénes rk, 
Varga Juliánná rk., Varga Mihály rk.

Halálozások: Möcsa János -z 6 
hónapos, Gáspár Miháiyné Tóth Mára rk. 
56 éves, Elefánti Lajos rk. 73 éves. Bur­
ján utónevet nem nyert fiú ref. 1 napos, 
Tormási Irma ág. ev. 3 hónapos, özv H 
Kis Jánosné Kovács Anna rk. 68 éves Fa­
ragó Lászlóné Fehér Mária rk. 70 éves, 
Gáspár Ferenc Károly rk. 5 hónapos

: Eladó uj hordók. •
| Aleégettjózsef-Gózmalom * 
$ udvarában 700—800 literes |

Mustját, borát megvesszük.
Mit ácsorog a piacon; megvesszük napi 
áron a mustját és a borát bármiko- Tes­
sék bejönni irodámba. Dr. Végh László

Vásári nagy utca 105. W07

350 literes jó hordó eladó
Ili. kér., Tompa Mihály-utca 10 sz. a «to

Két megbízható éjjeii őr felvétetik; 
értekezni lehet Domokos Sándor o 
fűszer üzletében. Kéttemplom köz. <5
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I
 Értesítés. x

Értesítem a n. é. közönséget, hogy a t 
Beretvás-kávéházat J 
Horváth József úrtól | 

átvettem s október 1-től saj’át f 
kezelésemben fogom vezetni, z 
Minden törekvésem atra .lányul, hogy X 
aközönsége' lelkiismeretesen, mér- ♦ 

♦ sékelt árak mellett szolgáljam ki — ♦ 
X Kérem a közönség jói rduiatát és párt- X 
J . fogását. — Tisztelettel: J 

BlochSándort 
X a »Beretvás« kávéház uj tulajdonosa. X

* Gyenes S. Fiai Utóda cégnél, q
Egy eredeti Schundaféle 

kitűnő hangú pedáios cimba­
lom eladó III.. Déllő-u. 5. sz. 4879

Értesítjük t. részvényeseinket, 4875 
hogy az uj részvényeket az 
ideiglenes elismervények 
beszolgáltatása mellett 
kiadjuk. Az Igazgatóság.

Szőlősgazdák Egyesületének 
tagjai kedvezményes árban kapnak tiszta 
hamisítatlan A«r kénlapot, hord ódugót, 
gummicsövet, súroló kefét, ásót, ka 
pút, vasvillát, gépolajat, gereblyét, 
drótot, meszet és más a szőlős­
gazdákat érdeklő áruka'. — Bortaposó 
zsák fr'.-cJsi z=.. ^jő! 30 korona darabja. 
Az Egyesület még mindig Hvesz uj tago­
kat. úgy helyből, mint vidékről. Szövetke­
zet résznvjegjzés még folyamatban van. 

s.zes kedvezményben azon 
nal részesülnek. 4871

U,

Legdivatosabb selymek 
é- bársonyok legjutányosabb ár­
ban kaphatók, Spitzerné Mezei Ilo­
nánál Ili. kér, Simonyi utca 3. szám. (A 
Gazdasági Gőzmalom közelében.) ugyanott 
két jó karban lévő női kabát eladó. 4881

birtokomra kertész
vJdlCI I kerestetik, értekezni lehet 
Kisfaludi utca 12. szám alatt Szőke Kovács 
Endre rakásán. 46ö5

Hirdetmény.
A bortermelési adóró' szóló 1918. évi 

I :. 10. §., eve az ezen törvény -égre- 
tíz 'ása la'gyaoan kiadott 1000 1918. számú 
i.tash.íc 2. §. értelmien a bortermelőket a 
kcveurezőkról értesítem:

A törvény rendelkezése folytán köteles 
nr: tdenki a azü-etelés ideje alatt m nden 
he'er. termelt és berakiározott mustot és 
br -t az illető net vasárnapjáig, az elszállított, 
mz.uk a adó t vagy eladott mustot vagy 
bort azonban legalább 24 órával az elszál­
lni: vagy átadás előtt a javadalmi hivatalnál

A szüret után beraktározott, valamint 
e á .tott vagy másnak átadott mustot 
’ gy bort peoig legkésőbb 24 órával kell 
t1 . ..-ozás, vagy elszállítás, illetve átadás
v’an beje'enteni.

Ugyancsak 24 óra aiatt kell bejelen­
te azokat a későbbi birtok- és tulajdon- . 
ví.tozá-okft is, --mc'yek az adó megállapt- 
lasa.a. sagy fizetésére iieioiyasss, vannak.

Vahmenny' bejelentés irásbri vagy 
é őszóval tehető meg.

Az elszállításról vagy eladásról tett 
b<-;eientéssei egyidejűleg a hektólilerenkint 
j*-ó 14 kor borter-nelé-i adó is lefizetendő

Köteles ezenkívül mindenki a folyó 
évben kapott s eddig be nem szolgáltatott . 
'.zemleivet összes mellékleteivel 'zeptember 
he. végéig a javadauni hivatalban átadni.

Figyelmeztetem a szőlősgazdákat, hogy 
ar adóköteles mustot vagy bort pontosan 
bejelentsék, mert aki azt az adófizetés köte­
lezettsége alól akár bejelentésének elmulasz­
tása, akár időelőtti elszállítása, vagy más- . 
rak való átadása, a készlet eltitkolása, tiltott | 
te nasználása, valótlan feljegyzések vezetése 
á'ial, vagy más módon szándékosan elvonja, l 
adórövidítés miatt az adj négyzetes ösz- 
szegétól annak nyolcszoros összegéig, ha i 
p-dig az esedékes adó összege nem volna ' 
megállapítható, úgy 1000 koronától 10,000 , 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel lesz . 
büntetve.

Kecskemét, 1918 szeptember 20.
Szőke Gyula 

jav. ügyvezető48frf

Fűrészelt tűzifa 
?xr' kapható 
a Hangya Szövetkezetnél.
1 métermázsa 19 kor.
házhoz szállítva 20 kor.

F*ladÓ földek, szőlők, házak, 
1—IdUV me|y ingatlanok Bankok 
és magánegyének tulajdonát képezik, 
vételhez olcsó kölcsön kapható, 
igy kevés pénzzel megvehető':.

PappZsigniond Kecskemét
Gáspár András utca 12. sz. a. 4725

ToliöfcMii tiá 2 drb kéménvfa tCIJCSCII UJ matt ruhaszek 
rény (sifon) eladó II kér, Szentmiklós- 
utca 8. sz. alatt, Mészáros Józsefnél. 4866

Hálószoba berendezés 
po itu-os tömörfa buio-or. azonnal eladok 
Értekezni lehet vasárnap és hétfőn IV. kér., 

Szarvas utca 1. szánt alatt. 4896

Egy jó fiú tanulón I
ellátással azonnal fölvétetik

Kasza József cipész-mesternél,
V-ik kér , Bem utca 20 ik szám alatt. 4852

Eladó birtok. Afostól 19 kiic- 
méternyire Szabad 

jnknbszálláson 107 és fél knt hold 
tanyás birtok, szántó-é., legelő föd, 
eladó. Felvilágosítást ad dr. Markó Imre 
ügyvéd, Rákóczi ut 2. szám 4874

i .MPöVPtPÍfP földeket, szőlőket, ♦ 
♦ /fltgVLlvI! t. házakat, valamint m-I- ♦ 
X dennemü értékpapírokat keresek X 
X ügyfeleim részére 4726 X

: Papp Zsigmond Kecskemét | 
5 Gáspár András utca 12. szám alatt J

A városi kórházban 4603
mosónő és ápolónők
= felvétetne!'. =

Jelentkezhetnek a kórház gondnoknál.

Használt bor-sutu eladó 
dr. Váczy-féle szőlőben, Felső-Széktó 
15. sz. alatt (Kiskecskemétnél elvivő közön).

Földeladás.
homokpuszta (Tajói vasút állomástól fél 
óra járásnyira, Kiskun.majsa—Kiskunhalasi 
vicinális mentén) a benne levő nyárfa- és 
akácfa erdővel együtt kát. holdanként 
700 koronáért szabadkézből örök­
áron eladó;értekezni lehet Vidéki Károly 
tulajdonossal, Kiskunfélegyházán, I. kér., 
Csillag-utca 19. sz. alatt. 4814

Pincemestert keres
a Szőlősgazdák Szövetkezete.

Keres továbbá egy gazda a 
bor kezeléshez értó olyan egyént, 
aki k. b. 500 hl. borát egész even át 

önállóan kezelné. 4872 
Jelentkezhetni az Egyesület helyiségében III., 
Hoffmann J.-utca 1 .Szappanos Istvár-féie ház.

Aussigi és belföldi rézgálic, 
kén lap, mindenféle fűszer- és 
festék-áruk, kötöző-zsine­
gek, előnyös árban, kaphatók:
Lantos és Társa 
fűszer , festek- és gyarmat-áruk kereskedésében 
z=c Kéltemplom köz. — 
Használt üres ládák eladása.

Borprés javításokat elfogad 
és szakszerűen készít: 
Sághy József 
bognál mester Kecskeméten, IV. 
kér., Sárkány utca 17. szám alat'J4915

Eladószőlő.^nSn 
tiloméierre, a műúton 1 és fél hold jó 
gyümölcsös szőlő, szép lakó épülettel, 
ivóvizü kúttá* ellátva, eladó; érlekezhe'ni 
Juhász László tulajdonossá', Coll •c-r-ter 
1. szám alatt. 4917

Kiadó udvar, 
borberakásra alkalmas, kiadó; érte­
kezhetni a helyszínen, vasárnap és a heti­
piaci napokon, a déli órákban, a tulajdonossal.

Holczer Károly divatáru-üzletében állandó képkiállitás!
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Fényképészeti műintézet megnyitás!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy mint jj 
önálló f»Sn vírÁnÁvz IV. kér., Bocskay (Zöldkert)-utca 1. sz. alatt i midim icuyAcpcsz. megkezdtem működésemet. TR| "

Elvállalok úgy nálam, mint megrendelőim saját 
lakásán, minden e szakmába tartozó munkát, 
u. m.: művészi Portráit és Interriőr W/* 
felvételek, alkalmi csoportok, valamint 

' nagyítások és bármilyen rossz kép utáni 
reprodukciók készítését is, legjobb lelki 
ismeret és tudással, a legjutányosabb árban.

Aiagemovics Miklós fényképész.
jí X & Xx j
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